双四政办发〔2024〕8号

四方台区人民政府办公室

关于印发《四方台区行政规范性文件

清理工作方案》的通知
太保镇、各街道、区政府直属和在区中、省市直有关单位：

现将《四方台区行政规范性文件清理工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

四方台区人民政府办公室
         2024年7月15日
四方台区行政规范性文件清理工作方案
为深入落实国家、省、市有关工作部署和要求，进一步优化营商环境，维护法制统一、政令统一，根据《双鸭山市人民政府办公室关于开展地方性法规、政府规章和行政规范性文件清理工作的通知》文件要求，现将我区行政规范性文件清理工作有关事项通知如下：

一、清理范围
2024年5月1日前制定公布的现行有效行政规范性文件。

二、清理内容

（一）涉及上位依据调整的规定，包括与新制定或者修改的法律法规、规章以及其他上位依据规定不一致，或者上位依据已经废止的规定。

（二）违法或者不当的罚款规定，包括与上位法不一致、与《国务院关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见》要求不一致的罚款规定，对违法所得计算方式作出例外规定的行政规范性文件等。

（三）与机构改革涉及的体制机制和机构职责的调整完善不一致、不衔接的规定。

（四）与政务服务改革不相适应的规定。

（五）不符合国旗法规定或者不符合国旗管理现实需要的规定。

（六）不符合扩大开放要求，扭曲市场竞争、阻碍公平贸易的不合理规定。

（七）不适应我区经济社会发展需要的规定。

（八）国家及省市有关文件、工作部署等明确提出的专项清理要求涉及的规定。
三、清理原则
1.坚持维护国家法制统一、政令统一。保证行政规范性文件与法律、行政法规以及其他上位依据不抵触。

2.坚持“谁起草、谁清理，谁清理、谁负责”。起草单位具体负责清理工作，履行主体责任；原起草单位已经撤销或者变更的，由继续行使其职权的单位（以下统称起草单位）负责。
3.清理工作要符合改革和优化营商环境要求。行政审批制度改革、行政审批中介服务事项清理规范、投资体制改革、商事制度改革等改革以及公平竞争审查、优化营商环境工作牵头部门要切实发挥牵头作用，从是否符合改革和公平竞争、优化营商环境要求的角度对部门清理意见进行专项审查。

4.结合实际分类清理。需要修改的行政规范性文件一律在2024年12月底前修改完毕，逾期未修改的，视为废止。

四、清理步骤
1.区级行政规范性文件清理（2024年7月19日前）。区政府及区政府办公室行政规范性文件，按照起草单位提出清理意见、区司法局合法性审核汇总并公布清理结果的程序进行清理。起草单位应当在《四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录》（附件2）中查找本单位起草的文件，按照清理任务要求进行初审，把结果填写在《拟保留的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表》《拟修改的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表》《拟废止的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表》（附件3、4、5）中，经本单位负责人同意后于7月19日前报送区司法局，同时报送拟保留、修改的行政规范性文件纸质版和电子版。
2.区直单位行政规范性文件清理（2024年7月19日前）。区直有关单位制发的行政规范性文件，由各单位自行清理。各单位应当于7月19日前填写《行政规范性文件清理意见汇总表》（附件6），经本单位负责人同意后报送区司法局，同时报送保留、修改的行政规范性文件纸质版和电子版。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要切实提高政治站位，深刻领会开展清理工作的重要意义，明确责任单位，抽调专人负责，严格按照清理任务、清理原则、任务分工和清理步骤组织开展清理工作，按时报送有关材料。
（二）全面落实责任。此次清理工作纳入2024年度法治建设目标责任制考核，对未按要求及时报送情况、提供有关材料，以及因清理工作组织不力或者迟报、漏报、错报导致清理工作出现问题的，将在考核中扣减相应分值。

（三）及时公布清理结果。各单位要按照政府信息公开规定，及时公布清理结果及有关文本，对行政规范性文件数据库实行动态化管理，方便公民、法人和其他组织查阅。

附件：1.清理依据参考目录

2.四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目

录

3.拟保留的区政府及区政府办公室行政规范性文件

意见表

4.拟修改的区政府及区政府办公室行政规范性文件

意见表

5.拟废止的区政府及区政府办公室行政规范性文件

意见表

6.行政规范性文件清理意见汇总表

	四方台区人民政府办公室                    2024年7月15日印发

附件1

清理依据参考目录

	清理任务
	依  据

	上位依据调整

涉及规定
	国务院关于修改部分行政法规和国务院决定的决定（2024年1月13日国务院令第771号）

	国务院关于修改和废止部分行政法规的决定（2024年3月10日国务院令第777号）

	2023年8月1日以来制定、修改或者废止的法律、法规、规章以及其他上位依据

	罚款规定
	国务院关于取消和调整一批罚款事项的决定（国发〔2023〕20号）

	国务院关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见（国发〔2024〕5号）

	机构改革涉及规定
	根据省委社会工作部、省委金融办、省科技厅、省民政厅、省农业农村厅、省应急管理厅、省数据局的“三定”规定，省发改委、省商务厅、省卫健委、省营商环境局等有关部门职能调整情况，以及各相关单位掌握的实际情况清理

	政务服务改革

涉及规定
	国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见（国发〔2024〕3号）

	黑龙江省人民政府关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的实施意见（黑政发〔2024〕6号）

	国旗管理规定
	中华人民共和国国旗法（2020年10月17日第二次修正）

	黑龙江省人民政府办公厅关于进一步做好国旗管理工作的通知（黑政办发〔2024〕10号）

附件2
四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录
	序号
	文件名称
	文号

	1
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区农村饮水安全工程运行管理办法（试行）》的通知
	双四政办发〔2019〕21号

	2
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区城镇房屋违法建设和违法违规审批专项清查工作实施方案》的通知
	双四政办发〔2021〕5号

	3
	四方台区人民政府关于印发《煤矿安全生产打非治违工作制度》的通知
	双四政发〔2021〕14号

	4
	四方台区人民政府办公室关于印发四方台区食品安全事故应急预案的通知
	双四政办规〔2021〕1号

	5
	四方台区人民政府关于印发《四方台区开发乡村临时公益性岗位实施方案》的通知
	双四政发〔2021〕10号

	6
	四方台区人民政府关于印发《四方台区重污染天气应急预案》的通知
	双四政办发〔2021〕17号

	7
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区教育事业发展“十四五”规划》的通知
	双四政规〔2021〕1号

	8
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区全民健身实施计划（2021—2025年）》的通知
	双四政规〔2021〕2号

	9
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区网络安全事件应急预案》的通知
	双四政办规〔2022〕2号

	10
	四方台区人民政府关于印发《四方台区儿童发展规划（2021—2025年）》《四方台区妇女发展规划（2021—2025年）》的通知
	双四政规〔2022〕2号

	11
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区突发环境事件应急预案》的通知
	双四政办规〔2022〕3号

	12
	四方台区人民政府关于印发《2022年四方台区煤矿复工复产工作实施方案》的通知
	双四政规〔2022〕1号

	13
	四方台区人民政府关于山河灌区管理范围和保护范围划定的通知
	双四政规〔2023〕1号

	14
	四方台区人民政府关于山河水库管理范围和保护范围划定的通知
	双四政规〔2023〕2号

	15
	四方台区人民政府办公室关于印发《2022年四方台区秸秆综合利用工作实施方案》的通知
	双四政办规〔2023〕1号

	16
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区应急体系建设“十四五”规划》的通知
	双四政办规〔2023〕2号

	17
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区重大动物疫情应急预案的通知》
	双四政办规〔2023〕3号

	18
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区重污染天气应急预案》的通知
	双四政办规〔2024〕1号

附件3
拟保留的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表

填表单位（盖章）：           填表人：        联系电话：                填表时间：   年   月   日

	序号
	名   称（文号）
	保留理由
	合法性审核意见

填表说明：“合法性审核意见”栏由区司法局填写。
附件4
拟修改的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表

填表单位（盖章）：        填表人：          联系电话：              填表时间：    年   月   日

	序号
	名  称（文号）
	拟修改的主要内容
	修改理由
	合法性审核意见

填表说明：1.“修改理由”栏填写具体修改理由、对应本次清理任务名称（可同时填写多项）等内容。

          2.“合法性审核意见”栏由区司法局填写。

附件5
拟废止的区政府及区政府办公室行政规范性文件意见表

填表单位（盖章）：         填表人：          联系电话：               填表时间：   年  月  日
	序号
	名   称（文号）
	 废止理由
	合法性审核意见

填表说明：1.“废止理由”栏填写废止的主要理由、对应本次清理任务名称（可同时填写多项）等内容。

          2.“合法性审核意见”栏由区司法局填写。

附件6
行政规范性文件清理意见汇总表

填表单位（盖章）：          填表人：          联系电话：             填表时间：   年   月  日

	清理意见
	序号
	制定机关
	文件名称（文号）
	保留/修改/废止理由

	保留

	修改

	废止

填表说明：1.“制定机关”栏填写区政府工作部门文件、县级政府及办公室文件、县级政府部门文件、乡（镇）政府文件。

          2.“修改/废止理由”栏填写修改、废止该文件对应的清理任务名称，可同时填写多项。